



## PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA

## Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	91.253.775,00	89.140.886,61
Receitas Tributárias	8.948.500,00	13.713.282,10
IPTU	900.000,00	177.951,73
ISS	5.625.000,00	12.428.834,64
IBTI	200.000,00	58.189,58
IRRF	2.032.500,00	865.377,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	191.000,00	182.928,20
Receitas de Contribuições	1.702.104,00	280.898,39
Receita Patrimonial Líquida	227.500,00	534.536,09
Aplicações Financeiras (II)	122.500,00	478.171,53
Outras Receitas Patrimoniais	105.000,00	56.364,56
Transferências Correntes	80.053.171,00	74.524.632,88
Cota-Parte do FPM	25.212.000,00	25.380.235,19
Cota-Parte do ICMS	12.000.000,00	17.120.796,09
Cota-Parte do IPVA	800.000,00	1.063.189,76
Cota-Parte do ITR	17.000,00	20.298,08
Transferências da LC 87/1996	14.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	8.000,00	12.017,51
Transferências do FUNDEB	24.426.000,00	19.855.263,96
Outras Transferências Correntes	17.576.171,00	11.072.832,29
Demais Receitas Correntes	322.500,00	87.537,15
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	322.500,00	87.537,15
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	91.131.275,00	88.662.715,08
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.425.000,00	64.828,34
Operações de Crédito (VI)	450.000,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	600.000,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	600.000,00	0,00
Transferências de Capital	3.375.000,00	64.828,34
Convênios	1.500.000,00	14.828,34



PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 2/3

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	1.875.000,00	50.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	3.975.000,00	64.828,34
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	95.106.275,00	88.727.543,42

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	93.730.243,96	91.087.404,12	90.857.417,78	88.041.839,49	1.634.158,08	26.462,06	23.954,03
Pessoal e Encargos Sociais	59.447.149,80	56.964.287,55	56.792.335,17	56.303.808,94	160.773,30	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	34.283.094,16	34.123.116,57	34.065.082,61	31.738.030,55	1.473.384,78	26.462,06	23.954,03
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	93.730.243,96	91.087.404,12	90.857.417,78	88.041.839,49	1.634.158,08	26.462,06	23.954,03
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.149.987,04	2.220.935,47	2.220.935,47	2.072.045,66	46.793,00	780,00	780,00
Investimentos	2.023.216,04	1.094.166,07	1.094.166,07	945.276,26	46.793,00	780,00	780,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.126.771,00	1.126.769,40	1.126.769,40	1.126.769,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	2.023.216,04	1.094.166,07	1.094.166,07	945.276,26	46.793,00	780,00	780,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	110,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	95.753.570,00	92.181.570,19	91.951.583,85	88.987.115,75	1.680.951,08	27.242,06	24.734,03
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXIV) = [XXIIa - (XXIIla + XXIIlb + XXIIlc)]							-1.965.257,44

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO) -5.430.750,00

**JUROS NOMINAIS**

**VALOR CORRENTE**

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 0,00  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 0,00  
 RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) -1.965.257,44

**TOTAIS**

**VALOR CORRENTE**

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL) 0,00



## PREFEITURA DE JOÃO CÂMARA

## Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

Período: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	239.618,98	-5.696.168,03
DEDUÇÕES (XXIX)	1.141.624,97	2.685.111,49
Disponibilidade de Caixa	1.141.624,97	2.685.111,49
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.927.320,13	6.101.778,17
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.785.695,16	3.416.666,68
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	-902.005,99	-8.381.279,52
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		7.479.273,53
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		-1.630.971,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO DO SALDO CAMBIAL (XXXV)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		9.110.245,05
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		9.110.245,05
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00